---

- **Eugraphius (sixth century AD)**

‘Verbum’, inquit, ‘si mihi ūnum praeter quam quod tē rogō *faxis*\*, cauē.’ Quia dixit ‘cauē’, ideō adiēcit ‘male dīcis’. (Eugraph. *Ter. Andr.* 753–4)

---

- **Paul the Deacon (eighth century AD)**

Aliuta antiqū dicebant prō aliter, ex Graecō ἀλλοίως trānsferentēs. Hinc est illud in lēgibus Nūmae Pompīlī: ‘Sī quisquam aliuta *faxit*, ipsos Iouī sacer estō.’ (Paul. *Fest.* p. 5)

## O: Sigmatic Indicatives after 100BC — Explanations

In this section I cite all those instances where authors after 100BC cite sigmatic indicatives from earlier periods in order to gloss or explain them.

- **Lucius Annaeus Seneca (c. 5/4BC–AD65)**

Dīcēbant antiqū ‘sī *iussō*’, id est ‘iusserō’. Hoc nōlō mihi crēdās, sed eīdem Vergiliō:

cētera, quā iussō, mēcum manus īferat arma. (Sen. *epist.* 58. 4)

---

- **Terentianus Maurus (late second century AD)**

Ante uōcālēs locātur in sequentī syllabā,

*faxō* sī dīcās uel axis nexus uxor noxia. (Ter. Maur. 940–1)

---

- **Nonius Marcellus (early fourth century AD)**

*Accepsō*, accipiō. Pācuuius Teucrō:

Haud sinam quicquam prōfārī, prius quam *accepsō* quod petō. (Non. p. 104. 29–30)

---

*Occepsō*, coeperō. Plautus in *Amphitryōne*:

---

<sup>449</sup>The edition reads *nocuit*.

nī ego illī puteō, si *occepsō*, animam omnem intertrāxerō. (Non. p. 215. 7–8)

---

*Vlsō*\*<sup>450</sup> prō ultus fuerō. Accius Epigonīs:

Quī, nisi genitōrem *ulsō*\*, nūllum mēis dāt finem miserīis. (Non. p. 272. 18–19)

---

• **Aelius Donatus (fourth century AD)**<sup>451</sup>

Sunt quae dēclīnārī rīte nōn possunt, ut cēdō auē *faxō* sīs amābō īnfit inquam quaesō aiō. (Don. *gramm.* iv. 383. 16–17)

---

Sunt uerba dēfectīua alia per modōs, ut cēdō, alia per fōrmās, ut facessō, alia per coniugātiōnēs, ut assum, alia per genera, ut soleō, alia per numerōs, ut *faxō*, alia per figurās, ut impleō, alia per tempora, ut ferō, alia per persōnās, ut edō. (Don. *gramm.* iv. 385. 4–8)

---

‘Iam *faxo* hīc aderit.’ Vergilius: ‘Haud sibi cum Danaīs rem *faxo* et pūbe Pelasgā.’ (Don. *Ter. Phorm.* 308. 2)

---

• **Marius Seruius Honoratus (fourth century AD)**

Quā *iussō* prō ‘quā iusserō’: et est antīquum. (Seru. *Aen.* 11. 467)

---

*Faxō* id est ‘faciam’. (Seru. *Aen.* 12. 316)

---

Sunt alia penitus anōmala, dē quibus nihil possumus dīcere, nisi quod lēctiōne dētinentur, id est eās ūsurpāre persōnas, quae tantum auctōritāte firmantur, ut sunt haec, *faxō*, *faxis*, īnfit, inquam et reliqua. (Seru. *gramm.* iv. 437. 20)

---

• **Cledonius (fifth century AD)**

Sunt quae dēclīnārī rīte nōn possunt, ut cēdō auē *faxō* sīs amābō īnfit inquam quaesō aiō: inquam inquit nōn facit, quaesō quaesis nōn facit, aiō aiis nōn facit. Ergō ista omnia inaequālia et neutrōdēfectīua sunt. (Cledon. *gramm.* v. 58. 36–59. 3)

---

<sup>450</sup>I adopt Voss’s correction. The edition reads *ullō*.

<sup>451</sup>I follow the old citation norms of the *TLL* and cite according to Keil.

*Faxō faxīs*: Terentius ‘*faxīs* prōmissa appāreant’, amābō ā prīmā persōnā nōn dēclīnātur, quia uelut blandientis est significātiō. (Cledon. *gramm.* v. 59. 24–6)

---

Liquet mihī, id est manifestum est mihī, dēfectīuum: facit equidem liquēbat mihī, tempore tamen perfectō caret, nōn enim facit liquit. — Soleō *faxō* impleō: soleō, perdit enim tempus. In praeteritō enim tempore erit passīuum, soleō solitus sum, cum in praesentī fōrmam habeat actīuī. (Cledon. *gramm.* v. 62. 6–8)

---

• **Consentius (fifth century AD)**

Sunt uerba plēraque per numerōs dēfectīua, ut est *faxō* īnfit: nōn enim ad plūrālītatem trāseunt, ut faciant *faximus* aut īnfitis. Vtrum autem uicissim sint plūrālia tantum uerba, quae in singulārem numerum nōn trāseant, nōndum repperī. (Consent. *gramm.* v. 379. 10–13)

---

Diximus autem coniugātiōnem in secundā persōnā modī indicātīuī temporis praesentis inuenīrī. Ergō plērumque tālis uerbōrum in coniugātiōnibus dēfectus est, ut ipsa secunda persōna, in quā requīrī solet coniugātiō, nōn extet, ut est cēdō *faxō* amābō\* īnfit inquam aiō quaesō. In hīs enim omnibus nōn est secunda persōna, quae sī deest, quem ad modum in eā littera quae coniugātiōnem prōdat poterit inuenīrī? (Consent. *gramm.* v. 382. 10–16)

---

• **Phocas (fifth century AD)**

*Faxō* futūrum tempus tantum uel, ut aliī, prōmissīuum modum ostendit. (Phoc. *gramm.* v. 436. 12)

---

Vtriusque temporis participiīs carent impersōnālia omnia, dē quibus superius docuimus, et dēfectīua, illa uidelicet quae ōrdine dēclīnārī nōn possunt, ut aiō quaesō inquam *faxō* saluē auē cēdō et possum; similiter et soleō. (Phoc. *gramm.* v. 437. 16–19)

---

• **Pompeius Maurus (fifth century AD)**

Et per coniugātiōnēs uerba dēficiunt, ut est sum es est. ... Per numerōs: *faxō* dīcimus, *faximus* nēmō dīcit. (Pomp. *gramm.* v. 240. 25 + 32–3)

---

- **Flavius Magnus Aurelius Cassiodorus Senator (c. AD487–583)**

(On *-x-* or *-s-*:) Cētera, quae simplicia sunt et nōn compōnuntur, sine ūllā dubitātiōne x tantum habēbunt, ut ūxī dīxī uexāuī *faxō*\* uxor auxilium exāmen axis exemplum. (Cassiod. *gramm.* vii. 204. 22–4)

---

- **Sergius (fifth or sixth century AD)<sup>452</sup>**

*Faxō* faciam cōfirmem, ut in XII

ego foedera *faxō*

firma manū, Turnum dēbent haec iam mihi sacra. (Explan. in Don. *gramm.* iv. 557. 20–3)

---

- **Eutyches (sixth century AD)**

Sed cum secundae persōnae obseruatiō syllabae terminālis, ex quā dīnōscī coniugātiōnēs artium scrīptōrēs uoluērunt, apud Rōmānōs penitus est incerta, quia nōn ratiōne cōgimur aliquā scrībō scrībīs uerbum tertiae magis an scrībās prīmae et cubō cubās in secundā persōnā an cubis ēnūntiāre, cōnābor ex prīmā, sicutī possim, persōnā differentiās coniugātiōnum quāsdam ostendere, tam uōcālēs quam cōnsonantēs ante ō uel or finālem positiōnis uerbī cōnsiderāns, notātīs scīlicet anōmalīs uel dēfectiūīs, in quibus plērumque ratiō dēficit analogiae, ut sum prōsum inquam cēdō edō *faxō* sōdēs auē ferit īnfit et similibus; licet in hīs ipsīs quaedam sunt, quae ex ipsā similitūdine finālītātis possunt cēterōrum rēgulīs oboedīre uerbōrum. (Eutychn. *gramm.* v. 448. 12–22)

---

In xō dēsinentia pauca sunt, prīmae quidem coniugātiōnis, ut laxō laxās, luxō uexō taxō. Sed tertia nōn inueniuntur nisi pexō pexis, texō tēxis, nexō nexis: *faxō* enim *faxis*\* dēfectiūum est. (Eutychn. *gramm.* v. 485. 12–14)

---

- **Eugraphius (sixth century AD)**

‘Cupide accipiāt *faxō*.’ Seruus autem ... quod libenter pretium sit acceptūrus pollicētur. (Eugraph. *Ter. Ad.* 209)

---

- **Pseudo-Aemilius Asper (sixth century AD?)**

Sunt uerba, quae dēclīnārī nōn possunt, ut saluē auē *faxō* īnfit inquam quaesō. (Ps. Asper *gramm. suppl.* 53. 7–8)

---

<sup>452</sup>I cite according to Keil, which is the old *TLL* norm.

- **Scripta Probiana (seventh or eighth century AD)**

(On *fax*, gen. *facis*:) Haec ergō causa est, cūr in cis et nōn in xis cadunt, ut faciant calxis cruxis faxis. Nam *faxis* uerbum suō ōrdine dīcētur. (Prob. *nom. gramm.* iv. 216. 5–7)

---

- **Paul the Deacon (eighth century AD)**

*Amāssō* amāuerō. (Paul. Fest. p. 26)

---

- **Remigius Autissiodorensis (c. AD841–908)<sup>453</sup>**

*Faxō*, prō faciam. (Rem. Aut. *gramm. suppl.* 255. 14)

---

*Faxō* i. faciam, dēficit per numerōs, nōn habet plūrālītātem. Nam sicut aliī dīcunt ‘faxō’<sup>454</sup> illūminō, frīuolum est. (Rem. Aut. *gramm. suppl.* 258. 5–6)

---

- (excluded: nancsitur (Fest. p. 166<sup>455</sup>), nancsitur (Paul. Fest. p. 167<sup>456</sup>), renancsitur (Paul. Fest. p. 347<sup>457</sup>))

---

<sup>453</sup>Remigius Autissiodorensis is not in the *TLL*. I cite the pages and lines from Keil.